REPUBLIKA E KOSOVisg
RIEPUBLIKA KOSOVA - REPURLIC: O KOSOVO

C.nr.05/2016

GJYKATA THEMELCORE i MITROVICE, s! kontestimope ¢ perbere ngs
Giygtari Individual Faton Aderi, ne céshijen juridike e pachitese s
hga Mitrovica, to cilén me autorizim e pérfageson Awv.

nga Prishting,  kundér e paditurés: i

v e cllén e pérfageson ; per
shkak te borxhit ne emép 1e kompensimit te te ardhurave personale teé mbi
NOrmeés se péreaktuar, pas mbajtjies s¢ seanpés Kryesore publike. me dt,
19.01 2018, nxjerr kétd:

AKTGIYKIM

I. APROVOHET PJESERISUT kirkesépadia ¢ paditéses
cushtu g

[I.  OBLIGOHET ¢ paditura ; ¢ tla
paguaje  paditéses nga Mitroviea ne emér e
kompensimit per 4 ore shtese pér perivdhén prej U1.09.2015 o der
16.11.2015 si dhe kompensimit pér | ore shiesc pér proudhén pre
FL1T,2015 deri 31 08.2016, shumin tolale prej 46045 eurn, w glitha
kéto me kamat ligiore prej 8%, te giitha ne alatun prej 7 ditésh N
dilet ¢ pranimit te aktgivkimit, nen kitregnimin e pérmbarimi ligjor,

I, OBLIGOHET ¢ paditiura ) Qe
ne emer e shpenzimeve procedurale paditéses L4 pagunjnd shumén
pre) 489.00 Bure, dhe até ne emir te teksés pér padl shume proy
15.00, ne, ne emér 1o perpilimit te padisé shume prej 104 .00 curo, ne
elr te ekspertizés financiuce shuméen prej 100.00 euro ne emér o dy
pérfagésimeve shume pre] 270.00 curo, e i githa né afal prej 7
ditésh nga dita ¢ marrjes sé aktgykimir nen kércénim w pérmbarinu:
hgjor.

IV.  REFUZOHET si e pabingiur piesa feldr o kirkesdpadise se paditises
périe asa) 1@ aproviar,



Arsyetim

Paditésja me darén 06.01,2016 ka ushtruar padi pér kompensim o te
ardhurave personale te mbi normés se pércaktuar.

Gjykata, me dt. 11.10.2017, ka caktua seancd pér shgyrtiim kryesor, ne te
ciien ka prezantuar pérfagésuesi i paditéses, diw pérfagésuesi i té paditurés.

I autorizuar i paditéses né seancé dhe né fialén pérfundimrare deklarel se
moetet né Wrési prané padisé dhe kérkesepadisé, nga administrimi i provave
vertetua besueshméria e kérkesepadisé, anduj | propozon givkatés ge 1a
aprovon kérkesépading si le bazuar duke e detyruar te paditurén oe padileses
tia paguaj shume prej 512.0% suro tne kamat ligiore si dhe shpenzimet ¢
procedurés, |

I autorizuari i t8 paditurés né Halén pérfundimtare deklaroi: se mbetemn né
lerést pran thénieve gjaté seances paraprake ku ¢ kundérshion pading dhe
kérkeseépading e padiléses, piesérishi e kundérshton ekspertizén konkretisht
pér muajin korrik dhe pusht si muaj te pushimit, dhe konsideron ge qgeshtja e
kontributeve pensionale dhe tatimit nuk eshté dashur e pérfshihen rmegenése
ajo qeshtje mbetet obligim i palés se paditur dhe palés paditese, andaj giykates
i le e vendos ne baze te rezultateve e provave. Shpenzimet procedures nuk i
kirkoi.

Givkata. ne procedurén e leximit te provave, releruar nenit 7 dhe 8, lexol
ckspernzén  financiare te  dt. 05.10.2017; pérgjigin ¢ te paditures  dt.
10.12.2015; vértetimi dt. 03.11.2015; kontrata ¢ punés e lidhur ne mes te
pacitéses dhe te paditurés 03.09 2015,

Nuk &shté konlestues fakti e paditésja fshie ne marrédhénie pung me w
padituirén, respektivisht SHEMU * ne Milrovice ne cilésing e
arsimtares te lendes s¢ matematikes me 20 ore te mésimil dhe T e page
mujore pre 522.05 euro, qe vertetohet nga kontrata e punés e di, 03.09 2015
Gjithashtu nuk eshté kontestuese se paditésja i ka mbajtur 24 ore nssimi e
nga data 0109.2015 e deri me date 16.11.2015. Ndérsa fga data 17.11.2015 e
dert me date 31.08. 2016 i mban 71 ore mesimi. Kjo vErtelohet nga vértetimi 1
dt. 03.11.2015, ge giendet ne shkresal e lendes, Gjithashtu nuk dshid
kontestues se paditésja ka paraqitiur ankese ng cili i
ka rekomanduar DKA Mitrovice qe te vepron sipns Kontratés Kolektive e Punés
te Arsimit Parauniversitar neni 11 te NOrmes scpuneés te parsgralit 1 dhe



paragrafit  te Tne afat prej 15 diteve. Kjo vértetohot nga pérgjleja o di
10.12.2015

Givkata, lidhur me bazén e kérkesépadisé, iu referus nenit 9 e Urdhiresis
Administrative nr.17/2015 dhe dispozités s¢ nenit 7, si dhe nenit 11,1 dhe
L7 8 kontratés koleklive ¢ SBASHE-ut.

Giykata, lidhur me larlesing ¢ kérkesépadisé, u refern né mendimet dhe
konstatimet ¢ eksperiit financiar, meqgraste u konstatua se kompenzimi pitr 4
aré shtesé ¢ periudhés prej 01.09.2015 e deri 16.11,2015 si dhe kompenzimi
pér 1 oré shtesé pér periudhén prej 170112015 ¢ dert 31,08.2016 éshté né
shumé 460,85 vuro (duke mos pérfshiré muajt Korrilke dhe Gushl, Ndérsa
pérllogaritia ¢ kamatave né hazd ¢ kesaj ekspertize éshté né shumé prej 66.77
euro

Giykata pjesen getér té padisé dhe kérkesépadisé e refuzoi si e pabazuar pér
arsye se muajt Korrile dhe Gusht, jané mua) pushimi, dhe nuk ka baze pé
kompenzim pér kété periudhé, pasi q# realizohet pérmes pages sé rregullt, dhe
aporovol pér kompenzim shumen pre) 460.85 euro, si dhe kamatén né shume
prej 66077 curo. Ndérsa sa i pérket konmtributeve pensianale né barré (@
punédhénésit, kontributet pensionale né barré (& té punésuarit dhe tatimit ne
L& ardhuratl personale té llogaritura me kété ekspertize, gjykala nuk | aprovon
me arsyetimin se konsideron se kjo céshtje mbetet obligim ligior 1 paléa se
paditur dhe palés paditése.

Givkatla, kostatimeve té ekspertit si me larté, ia fali besimin e ploté s1 prove
relevante, mbi bazen e té ciles edhe caktoi shumén e kompensimit né emér te
kompensimit t€ 1€ ardhurave personale té mbi nocmes se pércaktuar,

Gjvkata; lidhur me pérllogaritjen e kamatés, u bazua né nenin 382 par 2 (¢
LMD-se.

Vendimin gé pala e paditur U barté shpenzimet e procedurés kontestimore,
givkata ¢ ka mbéshtetur né dispozitat ligiore konform nenit 449 dhe 432 @
Ligjit pér Procedurén Kontestimore,

Prandaj, gykata bazuar ne t¢ lartéeckurat vendosi si né dispozitiv té keétij
aktgykimi,

Gjykata aktgjykimin e saj ¢ bazol né nenin 143 par | 16 LPK-s¢,



GJYKATA THENMELORE NE MITROVICE
C.nr.05/2015 duta 19.11.2018

GJYQTARI
Faton Ademi

UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kundér kéuj akigivkimi, lejohet ¢
drejta ne ankese, ne afat prey) 7 ditgsh, nga dita ¢ pranimit te kétij akigjykimi,
Givkatés se Apelit ne Prishtine. Ankesa ushtrohet pérmes késaj Gjykate.



